
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/03/2021

OGGETTO: INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL'ART. 51, COMMA 3 - 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE. 

L'anno 2021, il giorno trenta alle ore 17.30 e ss. del mese di Marzo, presso il Palazzo di Città, a seguito di 
convocazione in sessione ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in video-
conferenza, mediante piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio Comunale 
prot. n. 42583 del 30.04.2020, il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, mediante accertamento del collegamento in 
modalità audio e video, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Presente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Assente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Assente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Presente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Assente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 19 5

IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza 
per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Procede all’appello nominale ilil Segretario Generale supplente Supplente,  Dott. Francesco Lumiera.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori   
Giuffrida, Arezzo e Iacono.

E’ altresì presenti, sempre in video-conferenza, il Dirigente del Settori 2°,  Dott.  Giuseppe Sulsenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 2) dell’Ordine del Giorno.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.
La seduta è Pubblica.

Numero Proposta 33 del 02/03/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL'ART. 51, COMMA 3 - REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE. 

Il sottoscritto Dr. Giuseppe Sulsenti, dirigente ad interim del Settore IX “Risorse Tributarie”, giusta 

determina sindacale n. 8 del 10/02/2021, in qualità di responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 

dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 

nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 

62/2013.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 22.07.2014 di approvazione del 
Regolamento Comunale per l’applicazione della IUC, da ultimo modificato con delibera n.80 del 
09.12.2019;
Visto l’art.51, comma 3 del predetto Regolamento secondo il seguente testo :
“la tariffa e’ ridotta del 50% - per un massimo di 24 mesi – quando l’attivita’ sia ferma a seguito di 
procedure concorsuali, cassa integrazione a zero ore, o per inattivita’ o cassata attivita’, a 
condizione che I locali non siano utilizzati come deposito e che in essi siano presenti solo 
strumentazione di non facile amovibilita’. La presenza di allacciamento elettrico a ridotto 
assorbmento per garantire l’accessebilita’ e sicurezza dei locali non e’ causa ostativa al 
riconoscimento della suddetta riduzione, che viene concessa – previa verifica dei necessari requisiti 
– su istanza del contribuente (con allegata documentazione relativa al possesso dei requisiti 
richiesti per il riconiscimento della stessa) ed applicate con decorrenza dal primo giorno del 
bimester solare successive a qello in cui ne e’ stata richiesta l’applicazione “;
Considerato che nel corso del 2020 a molte utenze non domestiche e’ stata imposta la sospensione o 
l’inattivita’ a causa dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da COVID 19;
Che l’inattivita’ e’ documentata negli atti del Governo Nazionale dai diversi provvedimenti del 
Presidente del Consiglio dei Ministri che con vari Dpcm , validi per l’intero territorio nazionale, ha 
sospeso diverse categorie di attivita’ economiche tutte rinvenibili nei documenti del Governo;
Ritenuto che i provvedimenti che hanno imposto chiusure e sospensioni di attivita’ non potevano e 
non hanno consentito alle attivita’ economiche coinvolte di spostare strumentazione e/o materiali 
atteso l’immediatezza e la perentorieta’ degli atti;
Considerato che il Consiglio Comunale possa contribuire a fare chiarezza sugli aspetti sopra 
segnalati con una “interpretazione ufficiale, autentica” il cui istituto è riconosciuto sia dalla dottrina 
che dalla giurisprudenza volta essenzialmente a dare una lettura univoca del documento in oggetto;
Ritenuto opportuno facilitare l’applicazione dell'art.51 del vigente Regolamento IUC e soddisfare le 
esigenze di semplificazione, speditezza e buon andamento dell’azione amministrativa;
Visto lo Statuto Comunale ;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. Di richiamare ed approvare la premessa che si intende parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo contenente l’interpretazione autentica delle norme di seguito riportate ;
 2. Di precisare, pertanto: - che l'art.51 comma 3, del vigente Regolamento IUC,  risulta soddisfatto 
laddove "l'inattivita" deriva da atti del Governo Nazionale e/o Regionale che hanno sospeso lo 
svolgimento di attivita' economiche cosi' come rinvenibili nei documenti governativi, per il periodo 
considerato in ogni singolo provvedimento;
3. Che non e' causa ostativa la permanenza nei locali chiusi di suppellettili, attrezzature e merce 
atteso l'immediatezza e la perenteorieta' dei provvedimenti di sospensione delle attivita'.
4. Che nel complesso i benefici previsti con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
29.09.2020 e degli altri che potrebbero determinarsi col presente atto non possono superare 
cumulativamente il beneficio massimo previsto dall’art.51 c.3 del vigente regolamento IUC.
5. Che specificatamente, il blocco della mobilita’  e i provvedimenti di chiusura in prossimita’ delle 
principali feste nazionali, determina la necessita’ di equiparare  l’inattivita’ delle strutture 
alberghiere e ricettive (codice ATECO 55.1) a quella derivante da provvedimenti del Governo 
Nazionale e Regionale;
6. Di prevedere la possibilita’ di una compensazione dell’agevolazione eventualmente spettante per 
l’anno 2020 con pendenze precedenti riferite al medesimo tributo o, in assenza, con la tassa dovuta 
per l’anno 2021.
7. Il beneficio dell’agevolazione e’ riconosciuto su apposita dichiarazione dell’interessato, fatto 
salvo quanto gia’ pervenuto all’Ente,   da presentare, attraverso il servizio di protocollo dell’Ente, 
entro il termine del 30 aprile 2021.
8. La misura agevolativa e’ iscritta, con successivi provvedimenti assunti dagli organi gestionali,  
nei documenti di programmazione contabile e finanziari vigenti come autorizzazione di spesa, a 
valere sulle somme da assegnare ai Comuni come previste dal D.D.G. n.492 del 31.12.2020.

Il PRESIDENTE

Invita l’Assessore Iacono a relazionare sull’argomento in discussione.

L’assessore Iacono relaziona sul punto, evidenziando che l’art. 51 comma 3 del regolamento per 
l'applicazione dell' Imposta Unica Comunale approvato nel 2014,  prevede la riduzione del 50% di 
tale imposta, per un massimo di 24 mesi, quando c’è un fermo dell’attività ed i locali devono 
risultare vuoti, l’assessore legge l’articolo in discussione. Dato il perdurare dello stato di emergenza 
sanitaria da COVID e viste alcune richieste di attività commerciali di inattività imposta in alcuni 
casi dal Governo dato lo stato di emergenza si ritiene di precisare che possa risultare inattività 
quando la chiusura è imposta dallo Stato o dalle Regioni. Quindi si propone al Consiglio Comunale 
di approvare l’atto in questione e quindi concedere a chi lo richiede ed in possesso dei requisiti, la 
riduzione del 50% del tributo.

Il consigliere Firrincieli chiede  il parere del Dirigente e dei Revisori dei Conti.

Il Dirigente, dott. Sulsenti fornisce i dovuti chiarimenti ed il presidente dei revisori dei conti, dott. Guzzio 
conferma che non sono entrati nel merito della regolamentazione ma hanno espresso parere favorevole in 
quanto l’atto è corredato da parere tecnico e contabile.

Il consigliere Firrincieli chiede  ulteriore parere dal Segretario Generale Supplente Dott. Lumiera,  il  quale 
risponde che alcuni atti prima di approdare in Consiglio Comunale vengono approvati dalla Giunta 
Municipale alla quale partecipa il Segretario Generale che garantisce il buon andamento giuridico e la 
regolarità dell’atto, precisa altresì che l’atto essendo munito dai pareri previsti dalla legge e pertanto risulta 
regolare.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il consigliere Firrincieli richiede qualche minuto di pausa e il Presidente concede 3 minuti di pausa.

Ripresi i lavori ed in mancanza di ulteriori interventi, il Presidente, coadiuvato dai Consiglieri scrutatori 
Mezzasalma, Iacono e Firrincieli indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sul  punto 
all’ordine del giorno.

Si da atto che al momento della trattazione del punto si sono scollegati dalla seduta in video-conferenza i 
consiglieri: Chiavola, D’asta, Federico, Mirabella, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, Rivillito e Tringali; presenti 
13.

IL CONSIGLIO

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n. 33 del 02/03/2021 con oggetto  “INTERPRETAZIONE 
AUTENTICA DELL'ART. 51, COMMA 3 - REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 
UNICA COMUNALE”;

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, allegati 
parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con Verbale n. 21 del 12-03-2021, prot. 
Num. 34971/2021 allegata parte integrante;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti resi in forma palese e per appello nominale, dai 13 Consiglieri votanti su 13 presenti e favorevoli 
(Cilia, Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Mezzasalma, 
Anzaldo e Iacono), assenti i consiglieri, (Chiavola,  D’Asta, Federico, Mirabella, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, 
, Iurato, Malfa Rivillito,e Tringali), con numero 13 voti favorevoli

Su proclamazione del Presidente

Su proclamazione del Presidente

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione  n. 33 del 02.03.2021,   
corredata dei relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente atto.

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente, su richiesta dell’Assessore Iacono, invita il 
Consiglio Comunale a votare l'immediata esecutività della deliberazione, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/91, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali.

La votazione, resa in forma palese per appello nominale, dà il seguente risultato: consiglieri 
votanti e presenti 17, voti favorevoli 17 (Chiavola,  Federico, Firrincieli, Antoci, Cilia, 
Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo,  Mezzasalma, 
Anzaldo e Iacono), assenti i consiglieri  D’Asta, Mirabella, Gurrieri, Iurato, Malfa,  Rivillito e 
Tringali.

Il Presidente proclama l'esito della votazione, dichiarando l'atto immediatamente esecutivo.

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione n. 33 del 0202/03/20211,   
integralmente richiamata ed allegata, unitamente ai relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

- Relazione accompagnamento;
- Parere tecnico
- Parere contabile
- Verbale dei Revisori dei Conti

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario 
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (Giovanna Camillieri) che ha 
collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano  IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
Dott. Francesco Lumiera


